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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 17. februar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 66 (alm. 

del) efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF) til udlændinge- og integrationsmi-

nisteren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 66: 

 

Vil ministeren i forlængelse af svaret på UUI alm. del – spørgsmål 41 tilkendegive, 

om ministeren med støtte fra Dansk Folkeparti vil sørge for, at efterkommere af 

naturaliserede nordiske statsborgere, der fødes med et nordisk statsborgerskab, 

ikke fremover vil kunne benytte erklæringsadgangen? 

 

Svar: 

 

Baggrunden for, at vi i Danmark har lempeligere krav til erhvervelse af dansk stats-

borgerskab ved erklæring for statsborgere fra andre nordiske lande, er bl.a. en fæl-

les nordisk aftale om statsborgerskab fra 1969, som løbende er blevet justeret. Af-

talen fremgår af bekendtgørelse nr. 2 af 15. januar 2013 om nordisk aftale af 13. 

september 2010 om statsborgerskab. Formålet med den fælles nordiske aftale er, 

på baggrund af det nære samarbejde mellem de nordiske lande, bl.a. at lette nor-

diske statsborgeres mulighed for at erhverve eller generhverve statsborgerskab i et 

andet nordisk land.  

 

Danmark er således efter den fælles nordiske aftale om statsborgerskab forpligtet 

til at gennemføre bestemmelser, hvorefter en statsborger i et andet aftaleland kan 

erhverve dansk statsborgerskab ved at afgive skriftlig erklæring, hvis en række be-

tingelser er opfyldt.  

 

Det er efter aftalen bl.a. muligt at stille som betingelse, at den erklærende skal være 

fyldt 18 år, skal have haft bopæl i Danmark i de sidste 7 år, og ikke i denne periode 

er idømt en frihedsstraf eller anden foranstaltning, der kan ligestilles med friheds-

straf. Det er muligt at fastsætte en kortere periode end 7 år, men ikke en periode 

længere end 7 år.   

 

Det fremgår videre af aftalen, at hver aftalepart kan gennemføre bestemmelser, 

hvorefter erhvervelse af statsborgerskab ved erklæring skal være betinget af, at 
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den erklærende ikke har erhvervet sit statsborgerskab i førstnævnte aftaleland ef-

ter ansøgning eller i forbindelse med, at den erklærendes forældre har erhvervet 

statsborgerskab efter ansøgning.  

 

Der kan således ikke efter aftalen gennemføres bestemmelser om, at personer, der 

har erhvervet et nordisk statsborgerskab ved fødslen, ikke kan erhverve statsbor-

gerskab ved erklæring, hvis de er efterkommere af personer, der har erhvervet nor-

disk statsborgerskab ved naturalisation. 

 

Regeringen har ikke aktuelle planer om at forsøge at ændre den fælles nordiske 

aftale om statsborgerskab. 

 

 

 

 

Mattias Tesfaye  
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